
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 47 del  28.04.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di aprile, dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

Approvazione norme organizzative per l’applicazione delle 
sanzioni amministrative alle violazioni ai regolamenti ed 
alle ordinanze comunali. fissazione importi per il pagamento 
in misura ridotta delle sanzioni amministrative previste 
dall’ordinanza sindacale n. 5 del 23/02/2011. 



L A G I U N T A 
 

VISTA la relazione del Comandante f.f. del Corpo di Polizia Municipale del 15 aprile 2011, qui 
allegata e che integralmente si richiama, avente ad oggetto: “Proposte operative in materia di 
applicazione delle sanzioni amministrative di competenza comunale”; 
 
RITENUTO di dover condividere ed approvare le linee operative proposte pienamente riconoscendo 
l’intuizione del detto Comando in ordine alla necessità di una sostanziale regia strategica di 
coordinamento e raccordo tra il momento prettamente normativo ed i successivi adempimenti 
attuativi che ove non unitariamente considerati possono gravemente inficiare la stessa attività 
politico-amministrativa; 
 
CONSIDERATO che tale attività di indirizzo politico nell’attualità deve svilupparsi nelle seguenti 
direttrici: 
• Determinazione della misura dei “pagamenti in misura ridotta” per le violazioni ai regolamenti 

ed alle ordinanze comunali anche assunte ai sensi dell’art. 54 del TULCP ove non integrino 
illecito sanzionato penalmente; 

• Determinazione dei principi e delle regole generali di riferimento sulla base dei quali il 
Responsabile del Settore competente per la materia cui la violazione si riferisce, confermando 
qui l’attuale veste di Autorità competente alla gestione delle violazioni amministrative di 
spettanza comunale ai sensi dell’art. 17 della Legge 689/1981, possa esercitare la discrezionalità 
dirigenziale nel graduare le sanzioni amministrative pecuniarie in sede di adozione di ordinanza-
ingiunzione di pagamento; 

• Individuazione e fissazione delle condizioni, in coerenza con le disposizioni normative 
introdotte e sopratutto con il perseguimento dell’ immediato obiettivo di porre fine a conclamate 
situazioni di turbamento della sicurezza urbana o della incolumità o dell’igiene pubblica o di 
altri beni protetti di pari valore non altrimenti raggiunto, di uno specifico indirizzo per la 
concreta applicazione della confisca delle cose che servirono o furono destinate a commettere la 
violazione amministrativa preliminarmente indirizzando a monte del processo, gli organi di 
accertamento in genere, ad effettuare i necessari atti propedeutici di sequestro amministrativo; 
 

RICHIAMATA  l’Ordinanza del Sindaco di Sorso nr. 5 del 23.03.2011, con la quale vengono 
disciplinate le modalità di conferimento ed esposizione dei rifiuti solidi urbani e con la quale vengono 
altresì previste ipotesi di violazione al medesimo provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma1, 
del T.U.E.L. n° 267/2000, dai responsabili dei servizi interessati; 
 
RITENUTO pertanto: 
1)Di dover graduare le somme imputabili a pagamento in misura ridotta delle violazioni riconducibili 

alla inosservanza dell’Ordinanza sindacale nr. 5 di cui al precedente punto, articolando le 
specifiche disposizioni ordinatorie secondo la seguente tabella: 

DESCRIZIONE della Violazione SANZIONI P.M.R.  
a) Inosservanza dell'ordinanza sindacale in ordine a modalità di conferimento e di 
raccolta dei rifiuti, mancata separazione delle frazioni merceologiche per le quali è 
prevista la raccolta differenziata e il conferimento separato 

€ 100,00 
 
 

b) Deposito di rifiuti sul suolo o all’esterno degli appositi contenitori e cassonetti € 200,00 

c) Mancato rispetto delle prescrizioni adottate dal Comune in merito alle modalità 
previste per il conferimento del rifiuto umido organico, della carta e cartone, della 
plastica e barattolame, del vetro e della frazione secca non riciclabile 

€ 100,00 

d) Mancato rispetto del calendario e dell’orario di conferimento € 250,00 



e) Mancato rispetto delle prescrizioni adottate dal Comune in merito alle modalità 
previste per il conferimento dei rifiuti urbani pericolosi e/o ingombranti 

€ 500,00 

f) Danneggiamento, rimozione, ribaltamento di cestini porta rifiuti, esecuzione di 
scritte o affissione di materiale di qualsivoglia natura 

€ 500,00 

g) Imbrattamento del suolo pubblico con: RR.SS.UU. ed assimilati e deiezioni animali € 200,00 
h) Omessa pulizia di aree da parte di chi occupa, con cantieri edili, aree pubbliche o 
aperte al pubblico 

€ 300,00 

i) Abbandono/deposito su marciapiedi, strade e aree pubbliche dei rifiuti ingombranti, 
beni durevoli e pneumatici 

€ 500,00 

l) Omessa separazione dei rifiuti organici umidi presso le mense pubbliche e private, i 
punti di ristorazione, presso gli esercizi commerciali che producono rifiuti organici 
putrescibili e nelle aree dove vengono svolti i mercati 

€ 500,00 

m) Per chi effettua il conferimento nei contenitori domiciliari o nei cassonetti di 
materiali ardenti e di quelli che possono danneggiare i contenitori stessi o costituire 
situazioni di pericolo 

€ 300,00 

n) Per i non residenti e non domiciliati in abitazioni ubicate nel Comune di Sorso, che 
usufruiscono del servizio di raccolta dei rifiuti non essendo soggetti passivi al 
pagamento della TARSU 

€ 500,00 

o) Per chiunque effettui la cernita, il rovistamento ed il prelievo dei rifiuti collocati 
negli appositi contenitori o diversamente conferiti al servizio, ovvero presso gli 
impianti di recupero o smaltimento 

€ 100,00 

p) Per i titolari di autorizzazione ad occupare Suolo Pubblico, in occasione di fiere, 
mercati, feste, sagre, circhi, giostre e qualsiasi altra manifestazione ed attrazione 
pubblica, che al termine delle manifestazioni/occupazione del suolo non conferiscono i 
rifiuti in modo differenziato e per categorie omogenee, nelle modalità preventivamente 
concordate con gli uffici Comunali preposti 

€ 300,00 

 
2)Di indirizzare il Dirigente del II Settore, quale Autorità competente della emanazione di ordinanze - 

ingiunzioni di pagamento per verbali di violazione all’Ordinanza sindacale nr. 5 del 23.03.2011 per le 
quali non sia avvenuto il pagamento in misura ridotta, ad irrogare sanzioni il cui importo: 
� Non sia inferiore alle somme individuate quale pagamento in misura ridotta salvo il caso in cui 

siano riconosciute particolari e valide attenuanti desumibili da scritti difensivi ritualmente 
prodotti dagli interessati; 

� Sia comunque contenuto entro i limiti indicati dal Consiglio Comunale nei casi in cui detto 
organo abbia così regolamentato; 

� In caso di prima violazione non superi del 50% la somma individuata quale pagamento in 
misura ridotta; 

� Preveda un ulteriore incremento percentuale del 25 % sulla somma precedentemente ingiunta in 
caso di reiterazione dell’illecito in un periodo non superiore a due anni fatto salvo il rispetto del 
limite massimo edittale fissato dalla legge o del massimo relativo eventualmente fissato dal 
Consiglio Comunale; 

3)Di ulteriormente indirizzare gli organi di accertamento delle violazioni amministrative in materia di 
regolamenti ed ordinanze comunali a procedere al sequestro amministrativo cautelare previsto dall’art. 
13 comma 2 della Legge 24 novembre 1981 n. 689 ove ricorra la necessità di interrompere 
nell’immediatezza dell’intervento una situazione lesiva dei beni primari della incolumità o dell’igiene 
pubblica o della sicurezza urbana; 

 
 
 
 
 
 
 



VISTI gli articoli: 
- 6 bis della Legge 24/7/2008 n. 125 (G.U. 25/7/2008 n. 173) “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 92, recante misure urgenti in materia di 
sicurezza pubblica”; 

- 13 e da 17 a 21 della legge 24 novembre 1981, n. 689; 
- 50 e 107 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
- 3 del Regolamento Comunale allegato alla Delibera della Giunta Comunale n. 87 del 29.11.2002 

su “Applicazione delle sanzioni amministrative alle violazioni, ai regolamenti ed alle ordinanze 
comunali”; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare le linee programmatiche di intervento in materia di sanzioni amministrative e 
fissare gli importi per il pagamento in misura ridotta delle violazioni all’Ordinanza sindacale 
nr. 5 del 23.03.2011, secondo le specifiche di cui alla tabella riportata in premesse; 

 
2) Di riconoscere, previa istruttoria della pratica amministrativa da parte del Corpo della Polizia 

Municipale, al Dirigente del II Settore del Comune di Sorso, la veste di responsabile della 
emanazione di ordinanze-ingiunzioni di pagamento per verbali di violazione all’Ordinanza 
sindacale nr. 5 del 23.03.2011 per le quali non sia avvenuto il pagamento in misura ridotta, 
stabilendo quale indirizzo operativo per la fissazione delle somme da irrogarsi in sede di 
emissione di ordinanze-ingiunzioni di pagamento che l’importo: 

•••• Non sia inferiore alle somme individuate quale pagamento in misura ridotta salvo il caso 
siano riconosciute particolari e valide attenuanti desumibili da scritti difensivi 
ritualmente prodotti dagli interessati; 

•••• Sia comunque contenuto entro i limiti indicati dal Consiglio Comunale nei casi in cui 
detto organo abbia così regolamentato; 

•••• In caso di prima violazione non superi del 50% la somma individuata quale pagamento 
in misura ridotta; 

•••• Preveda un ulteriore incremento percentuale del 25 % sulla somma precedentemente 
ingiunta in caso di reiterazione dell’illecito in un periodo non superiore a due anni fatto 
salvo il rispetto del limite massimo edittale fissato dalla legge o del massimo relativo 
eventualmente fissato dal Consiglio Comunale; 
 

3) Di indirizzare gli organi di accertamento delle violazioni amministrative in materia di 
regolamenti ed ordinanze comunali a procedere al sequestro amministrativo cautelare previsto 
dall’art. 13 comma 2 della Legge 24 novembre 1981 n. 689 ove ricorra la necessità di 
interrompere nell’immediatezza dell’intervento una situazione lesiva dei beni primari della 
incolumità o dell’igiene pubblica o della sicurezza urbana; 
 

4) Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, vista 
l’urgenza di dare attuazione alle norme contenute nel presente atto. 





 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Dott. Giuseppe MORGHEN 

 
F.TO  MORGHEN  

(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 02 Maggio 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n.247 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   02 Maggio 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  02 Maggio 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   02 Maggio 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 28 Aprile 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   ____________________ _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 02 Maggio 2011.       Il Segretario Generale 
 

__________________ 
(Dott. Antonino Puledda) 

 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 


